1 / 3

证券代码：600699         证券简称：均胜电子        公告编号：临 2024-009

宁波均胜电子股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以宁波均胜电子股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度报

告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 55,650,460,493.92 49,793,351,660.58 11.76

营业利润 1,788,642,215.50 291,555,488.38 513.48

利润总额 1,779,349,851.77 479,817,505.23 270.84

归属于上市公司股东的净利

润
1,088,595,216.08 394,184,331.03 176.16

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
989,415,794.82 314,350,973.17 214.75

基本每股收益（元） 0.77 0.29 165.52

加权平均净资产收益率 8.42 3.35
增加 5.07个百

分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 56,787,259,211.39 54,112,093,352.25 4.94

归属于上市公司股东的所有

者权益
13,595,525,751.57 12,252,899,554.81 10.96

股本 1,408,701,543.00 1,368,084,624.00 2.97

归属于上市公司股东的每股

净资产（元）
9.65 8.96 7.70

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数；

2、以上财务数据及指标以合并报表数据编制，但未经审计，最终结果以公

 2 / 3

司2023年年度报告为准。

3、股本变动原因为：经上海证券交易所《关于宁波均胜电子股份有限公司

向特定对象发行股票审核意见的通知》及中国证监会《关于同意宁波均胜电子股

份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2023]1169号）的批准，

公司向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）股票40,616,919股，并于2023

年7月13日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手

续。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入556.50亿元，较上年同期增长11.76%，实现

归属于上市公司股东的净利润10.89亿元，同比增长176.16%，公司盈利能力得到

显著提升。

报告期末，公司总资产为567.87亿元，较年初增长4.94%，归属于上市公司

股东的所有者权益为135.96亿元，较年初增长10.96%。

影响经营业绩的主要因素如下：

1、报告期内全球汽车行业外部经营环境有所改善，全球主要汽车市场产销

量持续回暖，其中智能电动汽车呈现快速发展趋势。得益于国内外客户订单的持

续放量，公司各项业务继续保持稳健增长的良好态势。

2、全球供应链趋于稳定使得大部分原材料价格逐渐平稳，同时在全球范围

内公司持续推进多项成本改善措施，以进一步提升产品的成本竞争力，毛利改善

取得明显成效。

3、公司积极把握智能电动汽车渗透率持续提升、中国自主品牌及头部新势

力品牌市占率不断提高、汽车出海等市场机遇，2023年度公司全球累计新获订单

全生命周期金额约737亿元，新业务订单上持续保持着强劲的拓展势头。

此外，2023年公司还结合自身积累的全球化业务优势、海外汽车市场回暖增

长以及中国汽车行业出海等情况，持续优化全球各项业务布局，赋能中国汽车行

业出海的同时积极推进与全球主要客户在在手订单价格补偿等事宜的商讨，并获

得了全球多数头部整车厂的支持，在在手订单的价格上获取了不同程度的上涨和

补偿，预计对公司后续此类全球订单交付产生的收入等业绩指标产生积极影响。

 3 / 3

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润及基本每股收益均实现同比大幅

增长，主要系公司本年度营业收入规模的稳步增长使得规模效应逐渐显现，同时

近年来公司重点推进的各项降本增效措施也不断取得成效，主营业务盈利能力持

续增强。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，本公告所载

2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以

2023年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

宁波均胜电子股份有限公司董事会

2024年 3月 13日

	OLE_LINK34
	OLE_LINK35